**Ulpien (libro 6 ad edictum) D. 3.1.1.5-6 = Ulpien 276 L. :** *Secundo loco edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent : in quo edicto exceptit praetor sexum et casum, item notavit personas in turpitudine notabiles. [...] Remouet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. Si quis tamen ui praedonum uel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. Item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. Et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locauerit.*

En second lieu est proposé un édit contre ceux qui ne peuvent postuler pour d'autres. Dans cet édit le préteur stipule le sexe et le handicap, de même il note les personnes remarquables pour leur turpitude. [...] Il interdit également de postuler pour les autres à celui dont le corps subit le même traitement que celui d'une femme. Si quelqu'un cependant a été violé par la violence de brigands ou d'ennemis, il ne doit pas être noté, comme Pomponius le dit aussi. Et celui qui a été condamné à un crime capital, ne doit pas postuler pour autrui. De même d'après un sénatus-consulte, il est interdit au condamné pour calomnie dans un *iudicium publicum* de postuler même devant des juges subalternes. Et celui qui loue ses forces pour combattre des bêtes.

Outre les femmes et les aveugles, certains individus étaient donc écartés du droit de postuler pour autrui pour des critères de dignité : les homosexuels passifs, les condamnés pour un crime capital, le calomniateur dans un *iudicium publicum* et le bestiaire. Les commentateurs s'étonnent de longue date que les gladiateurs *auctorati* ne figurassent pas à côté des bestiaires alors qu'ils étaient bien plus décriés que ces derniers. Le texte ayant été remanié, comme le prouve l'interpolation de la fin de D. 3.1.1.6 démontrée par O. Lenel<sup>42</sup>, il est possible que la référence aux gladiateurs fût supprimée suite à l'abolition des spectacles de

<sup>40</sup> Ulpien (*libro 6 ad edictum*) D. 3.1.1.5 et 8.

<sup>41</sup> Ulpien (*libro 6 ad edictum*) D. 3.1.1.11 = Ulpien 290 L. : *Deinde adicit praetor : « pro alio ne postulent praeterquam pro parente, patrono patrona, liberis parentibusque patroni patronae » [...] Item adicit : « liberisue suis, fratre sorore, uxore, socero socru, genero nuru, uitrico nouerca, priuigno priuigna, pupillo pupilla, furioso furiosa »* (« Ensuite le préteur ajoute : « ils ne postuleront pas pour autrui sauf pour leur parent, leur patron, leur patronne, les enfants et les parents de leur patron ou patronne ». [...] De même il ajoute : « ses propres enfants, son frère, sa sœur, sa femme, son beau-père, sa belle-mère, son gendre, sa bru, son beau-fils, sa belle fille, son pupille, sa pupille, son parent fou » »).

<sup>42</sup> Lenel, *Das Edictum perpetuum... op. cit.*, Leipzig, 1927<sup>3</sup>, p. 76 conclut à l'interpolation du passage allant de *Qui aduersus ea fecisse monstretur à multabitur* à cause du changement de *praetor* en *iudex* et du passage au futur.

ce type<sup>43</sup>. Ainsi, les *personae in turpitudine notabiles* ne regroupaient que quelques-uns des personnages que nous observions dans le précédent chapitre, ceux qui apparaissaient comme les plus abjects et qui, par conséquent, ne devaient pas être capables de postuler pour autrui.

#### 11.2.1.2. Qui nisi pro certis personis ne postulent

La dernière catégorie réunissait une plus grande variété de personnages énumérés dans le titre suivant du *Digeste* auquel le fragment d'Ulpien renvoie laconiquement :

**Ulpien (libro 6 ad edictum) D. 3.1.1.8 = Ulpien 277 L. :** *Hoc edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto praetoris ut infames notantur, qui omnes nisi pro se et certis personis ne postulent.*

Sont contenus dans cet édit tous ceux qui sont notés comme infâmes dans l'Édit du préteur, qui ne peuvent postuler si ce n'est pour eux et pour certaines personnes.

Ce titre, intitulé *De his qui notantur infamia*, est présenté comme un extrait de l'Édit du préteur lui-même :

**Julien (libro 1 ad edictum) D. 3.2.1 = Ulpien 277 L. :** *Praetoris uerba dicunt : «[infamia notatur] qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eoue, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit : qui artis ludicrae pronuntiandiue causa in scaenam prodierit : qui lenocinium fecerit : qui in iudicio publico calumniae praeuaricationisue causa quid fecisse iudicatus erit : qui furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusue erit : qui pro socio, tutelae, mandati depositi suo nomine [non contrario iudicio]<sup>44</sup> damnatus erit : qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere uirum moris est, antequam uirum elugeret, in matrimonium collocauerit : eamue sciens quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est : et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit : quiue suo nomine non iussu eius in cuius potestate esset, eiusue nomine quem quamue in potestate haberet bina sponsalia binasue nuptias in eodem tempore constitutas habuerit. »*

Les mots du préteur disent : « [Est noté d'infamie] celui qui a été renvoyé ignominieusement de l'armée par l'empereur, ou celui qui a le pouvoir de décision en cette matière ; celui qui est monté sur scène pour jouer la comédie ou réciter ; celui qui a exercé le métier de proxénète ; celui qui a été jugé avoir agi par calomnie ou collusion dans un *iudicium publicum* ; celui qui a été condamné ou a conclu un arrangement pour vol, vol avec violence, *iniuria*, *dolus malus* et fraude en son nom ; celui qui a été condamné en son propre nom [non dans un procès contraire] de société, de tutelle, de mandat, de dépôt ; celui qui, après la mort de son gendre, quoiqu'il sût qu'il était mort, a, pendant la période coutumière de deuil du mari, donné en mariage une femme qu'il avait en puissance, avant que son deuil pour son mari soit achevé ; celui qui, en connaissance de cause, a épousé une telle femme sans l'ordre de celui dans lequel il est en puissance ; et celui qui a permis à celui qu'il avait en puissance de marier une femme dont on a parlé ci-dessus ; ou celui qui en son propre nom et non sur l'ordre de celui dans lequel il est en puissance, ou dans le nom de celui ou celle qu'il avait en puissance, a au même moment conclu deux accords de fiançailles ou de mariage ».